REQUERIMENTO Nº      , DE 2015
(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Requer a criação de Comissão de
Deputados, membros desta
Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, para
realização de Audiência Pública, a
fim de tratar da tragédia provocada
pelo rompimento das barragens de
Fundão e Santarém, da mineradora
Samarco.

Senhor Presidente,

        Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
Audiência Pública a fim de tratar da tragédia provocada pelo rompimento das
barragens de Fundão e Santarém, da mineradora Samarco.

JUSTIFICAÇÃO

          O rompimento das barragens de Fundão e Santarém, da mineradora
Samarco, provocou uma enorme tragédia, comparável a um tsunami de lama e
rejeito tóxico.
          O povoado de Bento Rodrigues, distante 2,8 quilômetros, onde havia 200
casas e viviam 620 pessoas, foi arrasado.
          O rompimento das barragens pode se tornar o mais grave acidente desta
natureza já registrado no país, segundo dados do Comitê Brasileiro de
Barragens.
           Até o momento são 4 mortes confirmadas, sendo uma criança e três
funcionários da empresa. De acordo com a prefeitura de Mariana vinte e duas
pessoas permanecem desaparecidas, sendo onze trabalhadores das barragens
e onze moradores.
          Diante da gravidade dos fatos, é fundamental que esta Comissão traga
para a pauta da Câmara dos Deputados o debate sobre os fatos, as devidas
responsabilidades e as providências necessárias para evitar novos sinistros.

          Sugiro, assim, que sejam convidados, para a Audiência, as seguintes
autoridades:

 Sr. Gilberto Magalhães Occhi

Ministro de Estado da Integração Nacional

 Sra. Isabella Teixeira

Ministra de Estado do Meio Ambiente

 Sra. Sandra Cureau

Coordenadora da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão

Meio Ambiente e Patrimônio Cultural

 Sr. Vicente Andreu Guillo

Diretor Presidente da Agência Nacional de Águas

 Sr. Ricardo Vescovi

Diretor Presidente da Samarco

 Sr. Joceli Andrioli

Coordenador Nacional do Movimento dos Atingidos por Barragens

 Sr. Brasil P. Machado

Presidente do Comitê Brasileiro de Barragens

 Sr. Carlos Eduardo Ferreira Pinto

Coordenador da Coordenadoria Geral das Promotorias de Justiça de

Defesa do Meio Ambiente do Ministério Público de Minas Gerais

 Sr. Luiz Sávio de Souza Cruz

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável/MG

 Sra. Andréa Zhouri

Coordenadora do Grupo de Estudos em Temáticas Ambientais da

UFMG

Sala das Sessões,       de novembro  de 2015.

Deputado Adelmo Carneiro Leão
PT/MG